



ELEGANCE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

高雅國際集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.elegance-group.com>

股份代號：907

截至二零零六年九月三十日止六個月中期業績

財務摘要

| | | |
|---------|---|---------------|
| 收益 | : | 286,318,000港元 |
| 股東應佔淨溢利 | : | 33,522,000港元 |
| 每股盈利 | : | 10.4港仙 |
| 每股中期股息 | : | 3.0港仙 |
| 股東資金總額 | : | 471,322,000港元 |

財務業績

高雅國際集團有限公司(「本公司」或「高雅」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零六年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績。此等中期業績未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合收益報表

| | | 截至九月三十日止六個月 | |
|------------------|-----|------------------------|------------------------|
| | | 二零零六年 (未經審核) 千港元 | 二零零五年 (未經審核) 千港元 |
| 收益 | 2,3 | 286,318 | 199,058 |
| 銷售成本 | | (218,488) | (149,292) |
| 毛利 | | 67,830 | 49,766 |
| 其他收入及盈利 | 3 | 1,245 | 2,508 |
| 銷售及分銷成本 | | (6,004) | (5,549) |
| 一般及行政開支 | | (30,422) | (28,832) |
| 其他經營收入 | | 5,687 | — |
| 財務費用 | 5 | (1,731) | (1,061) |
| 應佔聯營公司溢利及虧損 | | 285 | (1,131) |
| 除稅前溢利 | 4 | 36,890 | 15,701 |
| 稅項 | 6 | (4,461) | (2,639) |
| 期內溢利 | | 32,429 | 13,062 |
| 下列人士應佔： | | | |
| 母公司股本持有人 | | 33,522 | 16,048 |
| 少數股東權益 | | (1,093) | (2,986) |
| | 2 | 32,429 | 13,062 |
| 母公司普通股本持有人應佔每股盈利 | 7 | | |
| 基本 | | 10.4港仙 | 5.0港仙 |
| 攤薄 | | 不適用 | 不適用 |
| 每股股息 | 8 | 3.0港仙 | 2.5港仙 |

簡明綜合資產負債表
二零零六年九月三十日

| | 附註 | 二零零六年 九月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零零六年 三月三十一日 (經審核) 千港元 |
|----------------|----|---------------------------------|---------------------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 228,523 | 226,481 |
| 投資物業 | | 2,210 | 2,210 |
| 預付土地租賃款項 | | 46,236 | 46,692 |
| 於聯營公司之權益 | | 6,516 | 5,849 |
| 可出售金融資產 | | 79,134 | 83,635 |
| 可出售投資 | | 650 | 650 |
| 非流動資產總值 | | 363,269 | 365,517 |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 88,875 | 88,025 |
| 應收賬款及票據 | 9 | 148,656 | 146,874 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | | 6,114 | 6,200 |
| 按公平值計入損益之股本投資 | | 420 | 437 |
| 可出售金融資產 | | 7,505 | — |
| 可收回稅項 | | — | 57 |
| 現金及等同現金項目 | | 42,878 | 30,385 |
| | | 294,448 | 271,978 |
| 分類為持作出售之非流動資產 | | — | 7,753 |
| 流動資產總值 | | 294,448 | 279,731 |
| 流動負債 | | | |
| 應付賬款及票據 | 10 | 64,787 | 52,709 |
| 其他應付款項及應計負債 | | 29,474 | 21,298 |
| 應付稅項 | | 8,066 | 5,800 |
| 計息銀行及其他貸款 | | 47,514 | 71,476 |
| 應付一間聯營公司之款項 | | 4,600 | 4,700 |
| 流動負債總額 | | 154,441 | 155,983 |
| 流動資產淨值 | | 140,007 | 123,748 |
| 資產總值減流動負債 | | 503,276 | 489,265 |
| 非流動負債 | | | |
| 計息銀行及其他貸款 | | 7,500 | 13,583 |
| 遞延稅項負債 | | 8,685 | 7,985 |
| 非流動負債總額 | | 16,185 | 21,568 |
| 資產淨值 | | 487,091 | 467,697 |
| 股本 | | | |
| 母公司股本持有人應佔股本 | | | |
| 已發行股本 | | 32,365 | 32,365 |
| 儲備 | | 429,248 | 402,353 |
| 擬派股息 | | 9,709 | 16,182 |
| | | 471,322 | 450,900 |
| 少數股東權益 | | 15,769 | 16,797 |
| 股本總額 | | 487,091 | 467,697 |

附註：

1. 會計政策

截至二零零六年九月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。除與本集團於本期間之財務報表首次採納並對本集團構成影響之下列新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，亦包括香港會計準則及詮釋）之有關者外，編製中期財務報表採用之會計政策及編製基準與本集團截至二零零六年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致：

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號修訂 財務擔保合約

按照香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號有關財務擔保合約之修訂，財務擔保合約初步按公平值確認，其後按以下較高者計量：(i)按照香港會計準則第37號「撥備、或然負債及或然資產」釐定之金額；及(ii)初步確認之金額減（倘適用）按照香港會計準則第18號「收益」確認之累計攤銷。

採納上述新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團會計政策及本集團中期財務報表所用計算方法並無重大影響。

本集團並無於此等簡明綜合財務報表提早採納下列已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂香港財務報告準則：

| | |
|------------------------|----------------|
| 香港會計準則第1號修訂 | 資本披露 |
| 香港財務報告準則第7號 | 金融工具：披露 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第8號 | 香港財務報告準則第2號之範圍 |

採納上述新訂或經修訂香港財務報告準則預期不會於首次應用期間對本集團財務報表造成重大影響。

2. 分部資料

本公司為投資控股公司，其附屬公司主要從事製造及買賣眼鏡架、太陽眼鏡及眼鏡盒之業務。由於管理層認為本集團只經營單一業務，故並無呈列業務分部分析。

本集團截至二零零六年及二零零五年九月三十日止六個月按市場地域劃分之收益及期內溢利分析如下：

| | 截至九月三十日止六個月 | | | |
|----------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | 二零零六年 | | 二零零五年 | |
| | 收益 (未經審核) 千港元 | 期內溢利 (未經審核) 千港元 | 收益 (未經審核) 千港元 | 期內溢利 (未經審核) 千港元 |
| 按地域劃分： | | | | |
| 歐洲 | 173,447 | 23,930 | 116,137 | 10,144 |
| 北美洲 | 85,931 | 11,856 | 66,000 | 5,765 |
| 中華人民共和國(包括香港)* | 15,972 | 2,204 | 10,739 | 938 |
| 其他亞洲國家 | 6,754 | 932 | 5,566 | 486 |
| 其他 | 4,214 | 581 | 616 | 54 |
| | <u>286,318</u> | <u>39,503</u> | <u>199,058</u> | <u>17,387</u> |
| 銀行利息收入 | | 228 | | 1,193 |
| 未分配公司開支 | | (1,395) | | (687) |
| 財務費用 | | (1,731) | | (1,061) |
| 應佔聯營公司溢利及虧損 | | 285 | | (1,131) |
| 稅項 | | (4,461) | | (2,639) |
| 期內溢利 | | <u>32,429</u> | | <u>13,062</u> |

* 銷售額主要源自向香港代理商銷售，惟同時亦包括向本地零售商銷售。董事相信，代理商將大部分本集團產品出口往歐洲及北美洲。

3. 收益、其他收入及盈利

收益亦即本集團營業額，指售予第三方之貨品之發票值減商業折扣及退貨。

收益、其他收入及盈利之分析如下：

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|---------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 千港元 | 二零零五年 (未經審核) 千港元 |
| 收益－銷售貨品淨值 | <u>286,318</u> | <u>199,058</u> |
| 銷售廢料 | 655 | 442 |
| 銀行利息收入 | 228 | 1,193 |
| 按公平值計入損益之股本投資之公平值增加 | — | 81 |
| 其他 | 362 | 792 |
| 其他收入及盈利 | <u>1,245</u> | <u>2,508</u> |

4. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項後列賬：

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 千港元 | 二零零五年 (未經審核) 千港元 |
| 已售存貨成本 | 218,643 | 149,983 |
| 折舊 | 16,322 | 15,344 |
| 預付土地租賃款項攤銷 | 481 | 214 |
| 有關樓宇之經營租賃之最低租賃款項 | 1,519 | 1,720 |
| 僱員福利開支 | 59,508 | 48,383 |
| 出售物業、廠房及設備之虧損 | 36 | 599 |
| 撥回呆賬撥備 | (1,550) | — |
| 陳舊存貨撥備／(撥備撥回) | (155) | 661 |

5. 財務費用

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 千港元 | 二零零五年 (未經審核) 千港元 |
| 須於五年內悉數償還之銀行貸款利息 | 1,706 | 1,061 |
| 融資租約之利息 | 25 | — |
| | <u>1,731</u> | <u>1,061</u> |

6. 稅項

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|----------|------------------------|------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 千港元 | 二零零五年 (未經審核) 千港元 |
| 即期－香港利得稅 | 3,761 | 2,439 |
| 遞延稅項 | 700 | 200 |
| 期內稅項支出總額 | <u>4,461</u> | <u>2,639</u> |

本集團按其用作財務申報之收入，就計算所得稅而言並非應課稅或可扣稅之收入及支出項目作出調整後作出稅項撥備。

本公司及香港附屬公司之香港利得稅，乃就期內在港所產生估計應課稅溢利按17.5% (二零零五年：17.5%) 之稅率計算撥備。於中國內地(「中國」)營運之附屬公司因並無在中國產生任何應課稅收入，故目前及過往期間均毋須繳付中國所得稅。

由於未能確定可否收回潛在遞延稅項資產，故並無確認有關若干附屬公司稅項虧損之潛在遞延稅項資產。

7. 母公司普通股股本持有人應佔每股盈利

期內每股基本盈利乃根據期內母公司普通股股本持有人應佔淨溢利33,522,000港元(截至二零零五年九月三十日止六個月：16,048,000港元)及已發行股份323,649,123股(二零零五年：323,649,123股)計算。

由於期內並無發生具攤薄效應之事項，故並無計算目前及過往期間之每股攤薄盈利。

8. 股息

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|--------------------------|--------------|--------------|
| | 二零零六年 千港元 | 二零零五年 千港元 |
| 中期股息每股3.0港仙(二零零五年：2.5港仙) | <u>9,709</u> | <u>8,091</u> |

9. 應收賬款及票據

客戶於通過本集團之財務評估並經考慮彼等之付款記錄後，可獲提供信貸額。本集團一般給予客戶平均45至120日（二零零五年：45至120日）之信貸期，並致力對尚欠之應收款項維持嚴格控制。高級管理人員會定期審閱逾期未繳款項，並由會計人員負責催收賬款。應收賬款及票據並不計息。

以下為於二零零六年九月三十日及二零零六年三月三十一日之應收賬款及票據（扣除呆壞賬撥備）賬齡分析：

| 賬齡 | 二零零六年 九月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零零六年 三月三十一日 (經審核) 千港元 |
|----------|---------------------------------|---------------------------------|
| 即期至90日 | 144,356 | 141,600 |
| 91至180日 | 1,730 | 1,468 |
| 181至360日 | 174 | 968 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | 146,260 | 144,036 |
| 應收票據 | 2,396 | 2,838 |
| 總計 | <hr/> 148,656 | <hr/> 146,874 |

當有客觀證據顯示本集團不一定能按應收款項原訂期限收取款項，則會作出撥備。

10. 應付賬款及票據

以下為於二零零六年九月三十日及二零零六年三月三十一日之應付賬款及票據賬齡分析：

| 賬齡 | 二零零六年 九月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零零六年 三月三十一日 (經審核) 千港元 |
|----------|---------------------------------|---------------------------------|
| 即期至90日 | 59,845 | 50,877 |
| 91至180日 | 3,385 | 935 |
| 181至360日 | 1,557 | 498 |
| 超過360日 | — | 399 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 總計 | <hr/> 64,787 | <hr/> 52,709 |

中期股息

於二零零六年十二月七日舉行之董事會會議，董事議決向於二零零七年一月十八日名列本公司股東登記冊之股東派付中期股息3.0港仙（二零零五年：2.5港仙）。中期股息將於二零零七年一月二十六日或之前派付。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零七年一月十二日至二零零七年一月十八日（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲取擬派股息，股東必須於二零零七年一月十一日下午四時正前，將所有過戶文件連同有關股票，交回本公司之香港股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團主要從事中高檔優質眼鏡架及太陽眼鏡之製造及銷售業務。截至二零零六年九月三十日止六個月，本集團之財務及營運業績顯著增長，綜合收益大幅飆升43.84%至286,318,000港元（二零零五年：199,058,000港元），而母公司股本持有人應佔淨溢利則急升108.89%至33,522,000港元（二零零五年：16,048,000港元）。於二零零六／二零零七年度上半年，本集團錄得其他經營收入5,687,000港元（二零零五年：零），包括出售中國內地員工宿舍收益淨額4,137,000港元及撥回呆賬超額撥備1,550,000港元。撇除其他經營收入，本集團之母公司股本持有人應佔淨溢利為27,835,000港元（二零零五年：16,048,000港元），較去年同期增加73.45%，成績令人鼓舞。撇除其他經營收入之母公司股本持有人應佔淨溢利比率，由截至二零零五年九月三十日止期間8.06%改善至相關期間9.72%，反映因收益上升及經營成本受控而提升規模經濟所帶來效益。

回顧期內，儘管業內競爭白熱化，市場瞬息萬變，但基於歐洲及北美市場對眼鏡產品需求暢旺，加上本集團持續於具發展潛力之市場吸納大批客戶及新客戶之成果，本集團之營運表現穩健理想。其他利好因素包括歐羅走勢凌厲、進一步遷移眼鏡產品生產工序至中國地區以及透過精簡自動化生產流程提升本集團產能。歐洲仍為本集團最大市場，佔總收益60.58%（二零零五年：58.34%）。本集團向歐洲作出之銷售額對比截至二零零五年九月三十日止同期增加49.35%。此外，本集團之北美洲銷售額反彈30.20%，表現理想，佔本集團截至二零零六年九月三十日止六個月收益30.01%。於本財政年度上半年，本集團致力加強與現有客戶之合作關係，直接與著名眼鏡品牌及連鎖店攜手設計及開發產品。此外，本集團成功與多名新準客戶合作，回顧期內自彼等接獲之訂單數目不斷攀升。

儘管回顧期內宏觀經濟環境理想，目前物料價格上漲、人民幣升值及發達國家利率高企等多種不利環境所產生不確定因素，持續對眼鏡行業之經營成本構成沉重上升壓力。儘管如此，本集團透過成本削減措施及提升效益之合併成果，抵銷邊際毛利持續面對之壓力。於截至二零零五年九月三十日止期間，就彌補中國深圳市綜合廠房於二零零四年十月發生火災所採取補救措施之成本收取約2,053,000港元之一筆過保險賠償，就此作出調整後，本集團於二零零五／二零零六年度之邊際毛利為23.97%。與之相比，邊際毛利於回顧期內維持於23.69%之穩定水平。憑藉其於業界奠定之穩固基礎，本集團持續採取審慎的開發及營運策略，應付物料價格及生產成本持續上漲對本集團造成之不利影響。本集團繼續致力調整其後道工序、生產採購程序及生產技術以提升生產效益，並對準中高檔高增值產品市場發展業務，務求減輕經營成本攀升之影響。

儘管生產成本高企帶來負面影響，鑑於本集團持續削減後勤運作開支及成本，一般及行政開支相對總收益之比率由截至二零零五年九月三十日止期間14.48%減至10.63%。鑑於本財政年度上半年收益迅速增長，銷售及分銷開支在嚴格監控下溫和增加8.20%。由於收益增長，加上銷售及行政開支受控，達致規模經濟效應，本集團之營運效益得到改善，撇除其他經營收入之除稅前溢利相對收益比率由去年同期7.89%增至10.90%。

展望

展望未來，儘管二零零七年全球經濟表現尚未明朗，主要受能源及物料價格高企及其對消費開支之影響等因素困擾，但歐洲對眼鏡產品之市場需求依舊暢旺，而本集團於本財政年度下半年接獲歐洲客戶之訂單不斷增加。將眼鏡生產轉移至於中國內地設有生產基地之製造商之全球趨勢將會延續，將為中港兩地眼鏡製造業務帶來穩定訂單。

儘管中國內地原料及經常開支出現上升壓力乃目前面對的事實，本集團持續革新及改進其現有生產知識及技術，務求控制成本及提升生產能力與效率。本集團將重新制定前線及後勤部門等所有層面之工作流程、人力資源與資本開支，進一步減少浪費情況及控制成本。上述措施將讓本集團維持其於眼鏡行業之競爭優勢。

位於中國東莞用作生產自製機器之新車間將於二零零七年上半年投入運作。本集團生產度身訂造機器之能力將因而提高，以符合成本效益之方法提升本集團生產優質配件及部件之能力，從而提升本集團整體產能，以迎合更龐大潛在市場需求。本集團相信，創新及選擇性自動化乃未來發展之關鍵因素。

鑑於上述各項，本集團對日後表現及效益提升情況維持審慎樂觀之態度。

流動資金及財務資源

回顧期末，本集團財政狀況穩健，反映本集團於財務管理方面採取務實穩健之策略。鑑於回顧期內經營現金流入量改善至66,924,000港元（二零零五年：24,412,000港元），於二零零六年九月三十日，本集團之現金及銀行結餘合共增至42,878,000港元（二零零六年三月三十一日：30,385,000港元），主要以港元、美元及人民幣定值。本集團已動用銀行融資總額亦減至55,014,000港元（二零零六年三月三十一日：85,059,000港元）。於二零零六年九月三十日結束時，本集團可動用未提取銀行融資為94,302,000港元。流動資金狀況有見改善，致使本集團於二零零六年九月三十日之資產負債比率（按銀行借款總額除股本總額計算）維持於低水平11.29%（二零零六年三月三十一日：18.19%）。於回顧期末，流動比率維持於1.91:1（二零零六年三月三十一日：1.79:1），而速動比率則維持於1.33:1（二零零六年三月三十一日：1.23:1）。

回顧期內，本集團於中國內地廠房新機器及租賃物業裝修之投資為21,775,000港元（二零零五年：30,741,000港元），大部分由本集團內部產生之營運資金及銀行融資支付。

本集團之業務交易主要以港元、人民幣及美元訂約，而銀行存款則以港元及美元定值。由於港元與美元掛鈎，而美元與港元之間匯率並無重大波動，本集團預期不會就此面對重大外匯風險。本集團之預期外匯波動風險，乃受到回顧期內人民幣升值所致。然而，於回顧期內，本集團之資金需求或流動資金並無因貨幣匯率變動而面對任何困難或受到重大影響。於二零零六年九月三十日，本集團並無未償還外匯合約。

資產抵押

本集團位於香港賬面淨值合共3,712,000港元（二零零六年三月三十一日：3,787,000港元）之樓宇、位於香港估值總額為1,431,000港元（二零零六年三月三十一日：1,431,000港元）之投資物業以及位於香港預付土地租賃款項淨額合共10,836,000港元（二零零六年三月三十一日：11,145,000港元）之租賃土地，已用作本集團於結算日所獲授銀行貸款及一般銀行融資之抵押。銀行融資亦以本公司為數149,316,000港元（二零零六年三月三十一日：147,600,000港元）之公司擔保作抵押。

僱員

於二零零六年九月三十日，本集團於中國及香港聘用約5,998名（二零零六年三月三十一日：6,131名）全職僱員。本集團於回顧期內之員工成本合共59,508,000港元（二零零五年：48,383,000港元）。本集團根據僱員工作表現、工作經驗及現行勞工市場之情況釐定僱員薪酬，亦按僱員工作表現酌情發放花紅。本集團亦向香港僱員提供醫療保險及公積金。

審核委員會

為符合上市規則第3.21條，本公司已成立審核委員會，以審閱及監管本集團截至二零零六年九月三十日止六個月之財務申報程序及內部監控事宜。審核委員會之成員包括本公司獨立非執行董事潘國輝、王忠秣及譚學林，當中譚學林具備合適專業財務資格。

企業管治

除下文所述守則條文第A.2.1條外，本公司於截至二零零六年九月三十日止六個月內一直遵守聯交所上市規則附錄14所載企業管治常規守則（「守則」）之守則條文，惟下列偏離情況除外：

守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁之職務應當分開，不應由同一人擔任。許亮華先生為創辦人兼董事會主席。本公司並無設立「行政總裁」職位。許先生兼任本公司主席及董事總經理，負責本公司整體管理事宜。本公司認為，合併主席及行政總裁職務可以提高制定及實行政策之效率，讓本公司及時把握市場商機。本公司將檢討按照守則條文第A.2.1條劃分兩個職位之可行性。

本公司已於二零零五年六月成立薪酬委員會，負責制定全體董事及高級管理人員之薪酬政策與架構及就制定該等薪酬政策設立正式程序，並向董事會提供有關上述各方面之建議。

本公司亦已於二零零五年六月成立提名委員會。該委員會負責提名及確認董事會批准之候任董事、定期檢討董事會之架構及組成以及確保委任董事加入董事會之程序屬公平及具透明度。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）

本公司已採納上市規則附錄10所載標準守則為董事進行證券交易之操守準則。本公司向各董事作出特定查詢後，全體董事均確認，於截至二零零六年九月三十日止六個月一直遵守標準守則。

購買、出售或贖回上市證券

期內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

致意

本人謹藉此機會代表董事會衷心感謝本集團客戶、供應商及股東的支持，並向全體員工的寶貴貢獻及竭誠服務致以衷心謝意。

在聯交所網站刊登本中期業績公佈

本中期業績公佈載有上市規則附錄16第46(1)段至第46(9)段所規定全部資料，已在本公司網站(www.elegance-group.com)及聯交所網站刊登。

於本公佈日期，執行董事為許亮華、潘兆康及梁樹森；非執行董事為Mario Pietribiasi及Massimiliano Tabacchi，以及獨立非執行董事為潘國輝、譚學林及王忠秣。

承董事會命
主席
許亮華

香港，二零零六年十二月七日

「請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。」